
 

Comune di 
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 
     Provincia di Lucca 
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 109  DEL 14/11/2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI ADESIONE AD ACCORDO DI 
PARTENARIATO PER LA PRESENTAZIONE DEL PROGETTO: VALORIZZAZIONE DELLA 
VIA MATILDICA DEL VOLTO SANTO - AZIONE DI COMPLETAMENTO E 
IDENTIFICAZIONE DEL CAMMINO RELIGIOSO MANTOVA - LUCCA 

 
L’anno  2023, addì 14 del mese di novembre alle ore  17:30, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta 

Comunale  debitamente convocata come previsto dalle vigenti disposizioni legislative, statutarie e regolamentari. 

 
  Presenti/Assenti 
TAGLIASACCHI ANDREA 

BECHELLI CHIARA 

TOLAINI PATRICIA JOSEPHINE 

PELLEGRINI ILARIA 

PEDRESCHI ALESSANDRO 

SINDACO 

VICE SINDACO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

Presente 

Presente 

Assente 

Presente 

Assente 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario reggente Dott. DINI VIVIANA ai sensi dell’art. 97, comma 4 lett.a, del T.U.E.L. D.lgs. 
267/2000, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 
Il sig. TAGLIASACCHI ANDREA  nella sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza a norma dell’art. 50, comma 
2, del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000, e constatata la legalità dell’adunanza, secondo l’art. 44 punto 3 dello Statuto, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la seguente proposta di deliberazione: 
  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Ufficio:  SETTORE - SETTORE CULTURA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE 

Anno:  2023 

Numero: 1843 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI ADESIONE AD ACCORDO DI PARTENARIATO PER LA 

PRESENTAZIONE DEL PROGETTO: VALORIZZAZIONE DELLA VIA MATILDICA DEL VOLTO SANTO - 

AZIONE DI COMPLETAMENTO E IDENTIFICAZIONE DEL CAMMINO RELIGIOSO MANTOVA - LUCCA 

 

La Giunta Comunale 

Premesso che 

A seguito dell’adozione del Decreto del Ministro del turismo del 5 ottobre 2023, (prot. n. 0025710/23), che 
individua le misure attuative del Fondo per i cammini religiosi di cui all’articolo 1, comma 963, della Legge 30 
dicembre 2021, il Ministero del Turismo ha pubblicato, in data 20/10/23 l’Avviso per lo sviluppo 
dell’offerta turistica dei cammini religiosi italiani. , con una dotazione complessiva di 4.320.000 
euro, 

L’Avviso è destinato a finanziare progetti per la valorizzazione degli immobili pubblici presenti sui cammini 
religiosi, il miglioramento della fruibilità dei percorsi e la promozione turistica dei cammini, alternativamente 
o cumulativamente. 

Gli interventi dovranno interessare esclusivamente  i cammini già inseriti nel  Catalogo dei Cammini Religiosi 
Italiani alla data di pubblicazione dell’Avviso. 

Il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto fino al 100% delle spese 
ammissibili, per un importo massimo pari a 1.000.000 di euro. 

 L’Avviso è rivolto a enti pubblici territoriali, organismi di gestione dei parchi nazionali  e regionali di cui 
all’Elenco ufficiale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  nonché ad associazioni, 
fondazioni ed enti ecclesiastici civilmente riconosciuti che rispondono ai requisiti richiesti dall’Avviso. 

Più nel dettaglio i progetti finanziabili possono riguardare una o più delle seguenti tipologie di interventi: 

a. interventi di adeguamento strutturale, funzionale e impiantistico di immobili pubblici, finalizzati 
all’attivazione, all’interno degli stessi, di uno o più servizi per la fruizione turistica dei cammini 
religiosi; 

b. interventi per il miglioramento della fruibilità dei percorsi, in termini di sicurezza e primo soccorso, 
accessibilità, orientamento, informazione e digitalizzazione dei percorsi e degli accessi; 

c. interventi per la promozione dei cammini, la promo-commercializzazione turistica e realizzazione di 
eventi. 

Il territorio delle province di Mantova, Reggio Emilia e Lucca è attraversato dal cammino religioso della Via 
Matildica del Volto Santo ( di seguito “Via”), inserito nell’Atlante Nazionale dei Cammini, e consiste in un 
itinerario lungo 285 chilometri, suddiviso in  11 tappe (con 3 varianti)attraverso tre regioni italiane, Lombardia, 
Emilia, Toscana, ricche di cultura, tradizioni, paesaggi. 

Partendo dalle pianure del Po a Mantova,  passando per Reggio Emilia   attraversa le colline e montagne del 
Parco Nazionale dell’Appennino Tosco-Emiliano, scende nelle valli della Garfagnana fino a Lucca e costituisce 
un cammino di fede e di storia alla scoperta dei territori di Matilde di Canossa. 

Con il Progetto  a valere sul POR FESR con il Parco Nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano come capofila, 
si è intervenuti nel tratto centrale del percorso , tra Canossa e San Pellegrino in Alpe, favorendo la 



identificabilità e percorribilità della Via, anche con il posizionamento di migliari in pietra e  di segnaletica di 
indirizzo. 

Visto il positivo riscontro, anche in termini di attrattività turistica di questo primo intervento su parte del 
percorso, il Parco Nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano ha accettato il coinvolgimento proposto 
dall’Associazione Via Matildica del Volto Santo , per presentare, a valere sull’Avviso per lo sviluppo 
dell’offerta turistica dei cammini religiosi italiani, in qualità di capofila un progetto finalizzato al 
completamento della identificazione del percorso ed alla sua conseguente valorizzazione. 

Il progetto, denominato “VALORIZZAZIONE DELLA VIA MATILDICA DEL VOLTO SANTO-  Azioni di 
completamento e identificazione del cammino religioso Mantova /Lucca” (di seguito “Progetto”) prevede  il 
posizionamento lungo il percorso della Via, nella parte  sulla quale non si è intervenuti con il precedente 
progetto di identificazione e valorizzazione  che va da Carpineti a San Pellegrino in Alpe, di  migliari in pietra 
metamorfica , sporgenti di c.a 80 cm. dal suolo, corredati da elementi identificativi, nonché la posa di 
segnaletica di indirizzo , anche orizzontale e la realizzazione di materiale promozionale. 

Il Parco Nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano , anche in qualità di soggetto coordinatore della Riserva di 
Biosfera dell’Appennino Tosco- Emiliano , oltre a risultare come proponente del Progetto è disposto a 
cofinanziarlo nella misura del 10% del valore totale del Progetto medesimo, 

Considerato che 

l’intervento previsto dal Progetto , ove finanziato, riguarderà il territorio di più enti locali e insisterà anche su 
ambiti territoriali ricompresi all’interno del Parco Fluviale del Mincio e del Parchi Regionali  dell’Emilia 
Centrale; 

l’Avviso attribuisce valore, anche in termini di punteggio, alla costruzione  di una rete partenariale attivata 
attraverso la sottoscrizione di Accordi di collaborazione  con soggetti pubblici; 

il Parco Nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano, anche in considerazione del fatto che per la realizzazione 
dell’intero progetto risulta necessaria l’autorizzazione degli enti locali, territorialmente competenti,  per il 
posizionamento al suolo  dei materiali finalizzati all’identificazione della Via, ha chiesto al Comune di 
Castelnuovo di Garfagnana. di aderire al Progetto mediante la sottoscrizione di un accordo di partenariato che 
definisca i benefici sia qualitativi che quantitativi del Progetto medesimo, in particolare attraverso la 
disponibilità a  

• rilasciare le necessarie autorizzazioni per la realizzazione delle opere di posizionamento dei manufatti 
• collaborare alla diffusione del Progetto, per favorirne la conoscenza tra i possibili visitatori e pellegrini 

e anche tra gli operatori turistici di singoli territori 
• contribuire nella misurazione quantitativa dell’incremento di frequentazione della Via con le 

conseguenti positive ricadute territoriali 
• manifestare la disponibilità, da concretizzare solo all’atto della approvazione del Progetto, a 

contribuire finanziariamente, concorrendo, in una entità da definirsi, al cofinanziamento  dello stesso,  
allo stato attuale, complessivamente assunto dal Parco nella misura del 10% del valore dell’intero 
Progetto; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente proposta di 
deliberazione rispettivamente dal Responsabile del Settore interessato e dal Responsabile del Settore 
Finanziario attestanti sia la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sia la regolarità 
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1D.lgs. 267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per quanto in premessa, la sottoscrizione dello schema di Accordo di partenariato 

per la presentazione del progetto denominato “VALORIZZAZIONE DELLA VIA 

MATILDICA DEL VOLTO SANTO-  Azioni di completamento e identificazione del 

cammino religioso Mantova/Lucca” a valere sull’Avviso per lo sviluppo dell’offerta turistica 

dei cammini religiosi italiani, soggetto proponente Parco Nazionale dell’Appennino Tosco 

Emiliano 



2) di manifestare ora per allora la disponibilità a rilasciare le necessarie autorizzazioni per la 

realizzazione delle opere di posizionamento dei manufatti, qualora il Progetto venga approvato 

3) di collaborare alla diffusione del Progetto, per favorirne la conoscenza tra i possibili visitatori e 

pellegrini e anche tra gli operatori turistici di singoli territori 

4) di contribuire nella misurazione quantitativa dell’incremento di frequentazione della Via con le 

conseguenti positive ricadute territoriali, per quanto riguarda la parte di percorso che insiste 

all’interno del proprio territorio  

5) di contribuire al cofinanziamento, da concretizzare solo all’atto dell’eventuale approvazione del 

Progetto, concorrendo, in una entità da definirsi, nell’ambito dell’impegno assunto dal Parco nella 

misura del 10% del valore dell’intero Progetto; 

6) di dare atto che l’adesione al progetto in oggetto viene effettuata al fine di poter accedere ai 

finanziamenti necessari per la sua esecuzione, dando altresì atto che l’opera sarà inserita nel 

bilancio di previsione al momento in cui sarà possibile darne copertura finanziaria; 

 
Visto l'allegato parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
All'unanimità dei voti 
 

DELIBERA 
 
- di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione. 
 
Quindi, stante l'urgenza a provvedere: 
LA GIUNTA COMUNALE 
All'unanimità 

DELIBERA 
 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' art.134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO REGGENTE 
TAGLIASACCHI ANDREA Dott.ssa DINI VIVIANA 

 
 
 


